Qualis vero fuerit Numenii mysteriorum interpretatio, idem Macrobius docet in Saturnalibus I, 17, 65. fr. XLII. Quae sumpta esse ex Epose appareat. Nominum vero in eis interpretatio haud dissimilis est Platonicae illi in Cratyllo prolatae.

Eidem libro attribuendum esse videtur id quod commentator quidam Neo-Platonicus in Platonis Phaedonem (cuius reliquiae exstant in Finckhii editione Olympiodori scholiorum in Phaedonem¹⁾) de Numenio adnotavit ad locum Plat. Phaed. p. 62 B: ‘ὅτι τούτοις χρώμενοι τοῖς κανόσι ἀφδίως διελέγξομεν, ὡς οὐτε τάγαθόν ἔστιν ἡ φροντά, ὡς τινες, οὗτε ἡ ἡδονή, ὡς Νομηήνιος.’

Locus Platonicus supra commemoratus hic est: ‘ὅ μὲν οὖν ἐν ἀποφρήτοις λεγόμενος περὶ αὐτῶν λόγος, ὡς ἐν τινι φροντῇ ἐσμεν οἱ ἀνθρώποι καὶ οὐ δεῖ δὴ ἔστι τὸν ἐκ ταύτης λένει, οὐδὲ ἀποδιδράσκειν, μέγας τέ τις μοι φαίνεται καὶ οὐ ἀφδίος διδεῖν.’

Disputat ibi Plato contra necem voluntariam, illam

1) Nam quae in illa Olympiodori editione inde a pag. 66 leguntur, reliquias esse opusculi ab Olympiodori commentariis diversi Finckhius in praefatione p. VI et VII demonstravit.

dicens eam ob caussam non esse permittendam, quod homines in terra tamquam in carcere coercentur. Nam carcerem, non stationem φρουράν esse, recte Stallbaumius vidit. Talia dicit Plato ἐν ἀποδέήτοις doceri. Quaeritur igitur, quaenam arcana sub voce ἀποδέήτοις hoc loco sint intellegenda.

Stallbaumius ea refert ad arcanam Pythagoreorum doctrinam (quamquam eos fortasse non nihil vidisse concedit, qui cogitaverint de mysteriis Orphicis) mysteria nusquam apud Platonem nomine τῶν ἀποδέήτων nominata esse contendens. Olympiodorus vero ad hunc locum (p. 3 Finckh.) et Proclus ad Platonis Polit. p. 372 ad mysteria Eleusinia Platonem respicere arbitrantur. Utri Platonis sententiam magis assecuti sint, nostra nil refert: hoc enim, Numenius quid statuerit, quaerimus. Gravissimum igitur nobis est quod posteriores Numenio Platonici locum Phaedonis ad sacra Eleusinia rettulere; hinc enim veri fit simillimum, idem Numenium fecisse. Quae cum ita sint, etiam illam Numenii de carcere sententiam ex illius Epope a commentatore esse desumptam, facile tibi persuadebis.

Ad illam vero sententiam, nos voluptate tamquam in carcere detineri Numenius hic fortasse adductus est loco Platonis Crat. p. 403 C, ubi voluptatem sive cupiditatem dicit Socrates esse vinculum etiam validius necessitate:

Σω. Εἰπὲ γάρ μοι, δεσμὸς ζώω ὄτωοῖν, ὥστε μένειν ὅπονοῦν, πότερος ἵσχυρότερός ἐστιν, ἀνάγκη ἢ ἐπιθυμία;

Ἐρμ. Πολὺ διαφέρει ὡς Σώκρατες, ἢ ἐπιθυμία.

Ex his igitur apparent, quid fere in Epope Numenius sibi voluerit. Eum in conscribendo hoc libro ad Platonis Cratylum puto respexisse, nam eiusmodi etymologiam ei magnopere placuisse consentaneum est. Numenius enim, ut omnes Asiani philosophi, allegoriam coluit. Id tenendum est de eius sententiis atque scriptis, imprimis de libris περὶ ἀριθμῶν iudicaturo.

Quamquam enim e libris περὶ ἀριθμῶν fortasse ne verbum quidem nobis servatum est, tamen e Procli commentariis in Platonis Timaeum perspicimus, quomodo in his libris Numenius notiones philosophas more Pythagoreorum recentiorum explicaverit et in numeros redegerit. Narrat enim Proclus l. l. p. 225. Theodorum Asinaeum, Iamblichii discipulum, *Nouμηνείοις λόγοις* repletum nonnulla hariolatum esse de litteris quae efficiunt vocem 'ψυχή'. Quae vero in proximis Proclus de Theodori sententiis refert, magna ex parte profecto esse Numeniana inde elucet, quod in eis, quae Proclus p. 226 ex Iamblichii libris afferit, quos ille contra Amelium et Numenium scripsit¹⁾, tota fere istarum Theodori sententiarum series damnatur. Locus igitur a Proculo traditus docet, Numenium in voce ψυχή omnes perfectissimos Pythagoreorum numeros repperisse. Cum illa vox ex quattuor constet litteris, τετρακτύν (τὸν σύμπαντα ἀριθμόν) animum appellavit. Singulas litteras quomodo tractaverit, legas Proclum narrantem. Ex Iamblico laudata nesciens quae sint Numeniana, quae Ameliana, amitto. Inaniter vero insaneque philosophatum esse de his rebus Numenium, vel propterea verisimile est, quod 'divinus' ille Iamblichus contra eum scripsit, quem Numenii rationem esse nimis artificiosam neque sanam dixisse scimus²⁾. Quocum iudicio conferas Zellerum (Phil. der Gr. V p. 657): 'Proclus findet diese Speculationen, in welchen Theodor einem Numenius und Amelius folgte, welche aber selbst

1) Ο δέ γε θεῖος Ἰάμβλιχος ἀπασαν τὴν τοιαύτην θεωρίαν ἀπερδάπισεν ἐν τοῖς πρὸς τοὺς ἀμφὶ Ἀμέλιον (οὗτῳ γὰρ ἐπιγράφει τὸ κεφάλαιον) καὶ δὴ καὶ *Nouμήνιον* ἀντιρρήσειν, εἴτε τοῦτον εἰς ἔκείνους ἀναπέμπων, εἴτε τούτοις ἐντυχών πον δομοια γράφουσι περὶ τούτων οὐ γὰρ ἔχω λέγειν. Ex quibus patefit, iam Proclum de tempore quo vixerit Numenius nihil certi scivisse.

2) Proclus 226C. διελέγχει δὲ καὶ ἔκαστην ἀπόδοσιν ὡς ἐσκευωρισμένην καὶ οὐδὲν ἔχουσαν ὑγιές.

einem Jamblich zu weit giengen, mehr sinnreich, als richtig; auf uns machen sie vor allem den Eindruck des Kindischen.'

De Numenii: *περὶ τόπου libris praeter titulum nihil traditur.* Attamen liceat mihi sententiam proferre, quaenam de spatio fuerit Numenii doctrina. Cum ille philosophus semper de Platonica aliqua proficiscatur sententia, mihi est persuasissimum, in his libris maxime ad clarissimum illum Timaei locum eum respexisse, ubi idem esse explanatur materiam et spatium (Tim. p. 52 A. D). Probasse se Platonicum illud ipse Numenius testatur, materiam dicens esse fluvium et altitudine et latitudine et longitudine infinitum (*περὶ τάγαθοῦ I fr. XI*), quae notiones non quadrant in materiam, nisi eadem atque spatium est. Infinitis enim dimensionibus solum extenditur spatium.

Sed iam ad libros *περὶ ἀφθαρσίας ψυχῆς* translamus. Origenes l. c. alterum librum laudat, quod hominibus nonnulla interdum ostenta fieri Numenius in eo expouerat. Neque vero commemorat, qualia miracula ille tractaverit. Numenius quae de anima docuisse feratur, infra exponam. Nunc huius libri num fragmentum sit servatum examinabo. Nemesius in libro de natura hominis conscripto¹⁾ ad refellendam eorum sententiam qui animam esse corpus putabant, profert argumenta, quae ex Ammonio, Plotini praceptor et Numenio Pythagoreo dicit sumpta esse: *κοινὴ μὲν οὖν πρὸς πάντας τοὺς λέγοντας σῶμα τὴν ψυχὴν ἀρκέσει τὰ παρὰ Ἀμμωνίου τοῦ διδασκάλον Πλωτίνου καὶ Νομηρίου τοῦ Πυθαγορείου εἰρημένα.*

Quaenam vero eorum verborum quae apud Nemesium sequuntur Numenio debeantur, difficile est diiudicatu. Ammonium enim Saccam nulla reliquise scripta Longinus diserte contendit apud Porphyrium vit. Plot. cap. 20, neque quidquam ullus discipulus de eius doctrina tradidit. Ex eodem

1) cap. II. p. 69 sqq. ed. Matth.

Ammonio, qui dicitur, Nemesius excerptis, quae inde a p. 129 affert. Eo vero de quo agimus loco ne id quidem certo discerni potest quousque id, quod Nemesius adnotavit, excerptum sit. Primo quidem obtutu illud verbis *οὐ σῶμα ἡ ψυχή* finiri putaveris, sed fortasse pertinent usque ad verba *χωρίζεται ἀσώματος οὖσα* (p. 82), de qua re audias Zellerum (V, 402, 2): 'Für die letztere Annahme könnte man die Stelle Seite 32 (p. 76) anführen, wo mit Bezug auf die Gründe des Kleanthes und Chrysippus gesagt ist: *ἐκθετέον καὶ τούτων τὰς λύσεις, ὡς ἐπέλυσαν οἱ ἀπὸ Πλάτωνος,* denn diess weist darauf hin, dass auch diess noch aus der Darstellung eines Platonikers entnommen sei.'

Si fides verbis Nemesii p. 69 sqq. habenda est, appareat ex eodem fonte ubi argumenta Ammonii qui dicitur et Numenii in unum conflata legebantur, omnia esse ducta quae a p. 70 usque ad p. 82 *ὅτι μὲν οὐν οὐκ ἔστιν ἡ ψυχὴ σῶμα, δῆλον ἐκ τῶν εἰρημένων* exstant. Nemesium alterum excerptum ex Ammonio adlatum exprompsisse ex Hierocle Zellerus, Phil. d. Gr. V p. 400 sqq. demonstratum ivit, sed non demonstravit. Nam Hierocles ille non nisi in libro VII *περὶ προνοίας* Ammonium aliosque Platonicos congruos esse cum Platone demonstravit. Quo uno loco constat, eum de Ammonio accuratius egisse. Vides igitur, si tam accurate singula quaque argumenta Hierocles relaturus erat, qualia a Nemesio afferuntur, non unum ei potuisse sufficere librum, sed multis opus fuisse. Contra prorsus probo illam quam Vsenerus benigne mecum communicavit sententiam, Nemesii auctorem esse Aineium, quippe qui Plotini discipulus in Numenio tractando enixe elaboraverit atque ea, quae apud Plotinum audiverat in centum libris qui inscripti fuerunt *σχόλια* digresserit (Porphyr. vit. Plot. c. 3. 4). Plotinus vero curabat in scholis suis legendos locos Severi, Cronii, Numenii aliorum eorumque doctrinas secundum Ammonii sententias interpretabatur (Porphyr. ib. c. 14). Quodsi recordaberis Plotini et Numenii doctrinam sine dubio inter se simillimam

fuisse (Porphyr. ib. c. 17. supra p. 5), quid tibi probabilius erit, quam e libris illis Amelii emanasse ea quae feruntur apud Nemesium? Inde hoc quoque elucet, quomodo factum sit, ut una commemorentur Numenius ex Ammonius.

Quae cum ita sint, appare fieri non posse, ut et Nemesianis certa ratione excerptantur quae Numenii fuerint; sed tamen non nimium mihi sumere videor, cum priorem partem usque ad verba *ἴδια δὲ πρὸς τὸν δοξάζοντας αἷμα ἢ πνεῦμα τὴν ψυχήν* (p. 72) Numenio adscribo; nam quae illic contra Stoicos disputantur, plane congruunt cum librorum *περὶ τἀγαθοῦ* fragmentis XI et XII, ubi Numenius isdem fere argumentis Stoicos, omnia esse corporalia docentes refutat. Cf. Zeller V, 402, 3: 'Der Hauptgedanke der ganzen Erörterung liegt auch dann, wenn dieselbe bis Seite 31 (p. 72 ed. Matth.) oder 35 (82) geht, jedenfalls in dem Satze, dass die Körper, an sich selbst eine Vielheit ohne Einheit und einem unablässigen Wechsel unterworfen, nur durch die Seele zusammengehalten werden können. Eben dieser Gedanke ist uns aber schon S. 198, 1 bei Numenius vorgekommen.' Cum vero illic omnino de rerum essentia, hic de anima tantum agatur, Nemesium quae affert e Numenii libris *περὶ ἀφθαρσίας ψυχῆς* exprompsisse putamus. Quae cum ita sint, fragmentum infra adscriptissimus.

Cum ex Numenii sententia corpus nihil aliud sit, nisi coniunctio dei (boni, essentiae) cum materia, in omnibus corporibus duae sunt animae, non solum in hominibus, de quibus Porphyrius apud Stobaeum ecl. I, 836 (fr. LIII) hanc Numenii doctrinam testatur. Numenium in numero eorum fuisse qui utramque animam immortalem esse existimaverint, nullo negotio intelleges. Nam si essentia a corpore discernitur, quod reliquum est, materia est, ea vero non minus est immortalis, nihiloque magis dirui potest quam essentia. Numenium revera docuisse omnia esse animata atque immortalia, ex eis potissimum verbis appetat, quae Cousin in actis sapientium (Journal des savants a. 1839) ex

commentariis quibusdam in Platonis Phaedonem, ut putat nondum editis promulgavit, quae verba eam tantum ob caussam Rittero, Zellero, aliis obscura visa sunt, quod Cousin ea extra orationis contextum edidit. Ille vero commentarius in Phaedonem iam pridem editus est; invenies eum in Finckhii editione Olympiodori eommentariorum in Phaedonem. Ibi p. 89, 10 legimus haec: ὅτι οἱ μὲν ἀπὸ τῆς λογικῆς ψυχῆς ἄχρι τῆς ἐμψύχου ἔξεως ἀπαθανατίζονται ὡς Νουμήνιος· οἱ δὲ μέχρι τῆς φύσεως, ὡς Πλωτῖνος κ. τ. λ. Quibuscum est conferendus Ioannis Philoponi locus infra adscriptus (fr. LVI). Intellegitur autem ex illo testimonio Numenium plures quam Plotinum animas immortales habuisse. Cum ex Plotini sententia plantarum animae immortales sint, necesse est, Numenium eis quoque rebus, quae ex vulgari sententia inanimatae sunt, adscripsisse animam immortalem. Hoc est, quod verba commentatoris supra adlata, quae tamen ut statim videbimus, corruptela laborant, indicant. "Ἐξις enim quid sit, Sextus Empiricus nos edoceat, qui libro, quem adversus mathematicos scripsit (IX, 51), Stoicorum dogmata explicans dicit haec: τῶν ἡνωμένων σωμάτων τὰ μὲν ὑπὸ ψυλῆς ἔξεως συνέχεται, τὰ δὲ ὑπὸ φύσεως, τὰ δὲ ὑπὸ ψυχῆς· καὶ ἔξεως μὲν, ὡς λίθοι καὶ ξύλα, φύσεως δὲ, παθάπερ τὰ φυτὰ, ψυχῆς δὲ τὰ ζῷα¹). Cum ἔξις ab anima discernatur, ἐμψυχος ἔξις dici non potest, ideoque scribendum est: ὅτι οἱ μὲν ἀπὸ τῆς λογικῆς ψυχῆς ἄχρι τῆς ἀψύχου ἔξεως ἀπαθανατίζονται, ὡς Νουμήνιος. Quam coniecturam Iacobi Bernays erga me benevolentiae deboeo.

Vides igitur, de transmigratione animarum humana- rum in corpora animalium — scilicet ut puniantur — cum Zellero²⁾ cogitari non posse. Nam si quid mali in anima est, id ex materia ortum est atque in illa manebit (cf.

1) Zeller, Phil. der Gr. IV p. 178.

2) Zeller l. s. t. V p. 198.

Iamblichus apud Stobaeum Ecl. p. 896 fr. XLIX), dum rationalis animae pars idem est ac deus atque cum isto suo principio reconciliatur. Cf. Iamblichus ibidem I, p. 1066. fr. LI. Rectissime igitur Moellerus l. l. p. 104 dicit: 'Wo daher irgendwie ein den Leib zusammenhaltendes Seelenwesen erkennbar ist, ist eine partielle Erscheinung der unsterblichen Substanz.' Numenium boni cum materia coniunctionem pro malo habuisse cum per se est consentaneum, nam materia adversatur deo, tum confirmatur eis quae Stobaeus ex Iamblichi de anima libro et ex Porphyrio refert Ecl. I, p. 832. 892 fr. XLIX. LII. Illa essentiae in materia praesentia et eius cum principio suo reconciliatio a Numenio comparatur cum Vlixe, qui in mari iactatur, donec ad homines pervenit, qui mare ignorant. Cf. Porphyr. de antro nymph. cap. 34, fr. XXXV. Eadem ex caussa Numenius Mosis illud dictum laudavit (Genes. I, 2), mentem divinam esse supra aquam; nam materia ab eo cum mari comparatur. Cf. Porphyrius ibidem cap. 10 cum fr. XXXII. Haec est Numenii de anima doctrina. Quae Porphyrius, Stobaeus, Proclus ex eius de immortalitate animae libris videntur hausisse, infra (fr. XLV sqq.) adscripsimus.

Postremo loco quaerendum erit, quoniam iure Zellerus Numenium commentarium quoque in Platonis Timaeum scripsisse sumat¹⁾. De hoc commentario nihil traditum est. Zellerus ad confirmandam suam sententiam ablegat nos ad indicem commentarii in Timaeum a Proclo scripti Schneiderianum²⁾. Quem indicem mihi quidem insipienti nihil occurrit, ex quo necessario appareat, ea quae Proclus e Numenio rettulit, ex commentariis Timaei esse sumpta. Nam quod Numenius insulae Atlantidis incolarum cum Athenien-

1) Zeller. Phil. der Gr. IV, 720: Von Numenius und Longinus kennen wir ausser ihren sonstigen der Platonischen Lehre gewidmeten Schriften Commentare zum Timaeus.

2) Zeller, ibidem adn. 6.

sibus bellum ad animorum bonorum et malorum discidium rettulit, ea re nihil efficitur. Origenes omnia Numenii scripta, quorum titulos nobis servavit, ideo in testimonium vocat, quod philosophus in eis Mosis atque prophetarum dicta attulerit atque allegorice interpretatus sit. Qua ex re fit verisimilius, illum Platonis quoque mythos in omnibus scriptis interpretatum esse. Eodem iure Zellerus ex eis quae Porphyrius e Numenio affert, sibi sumpserit eum etiam de antro nympharum scripsisse librum, vel Homeri Odysseam esse commentatum. Praeterea Numenius est scriptor nimis proprius et suus, quam quem existimare possimus in conscribendis commentariis occupatum fuisse. Quae cum ita sint, in hac re Zellero assentiri non possumus.